Приложение 2

ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА,

ЗАКЛЮЧЕННОГО ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АУКЦИОНА НА ПРАВО  ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

АРЕНДЫ

№ __________

«___»_______________20____г.                                                                                           г. Красноярск

На основании протокола о результатах электронного аукциона (протокола рассмотрения

заявок на участие в электронном  аукционе) от  _____ № _____, распоряжения администрации

г. Красноярска от ____ № ____, извещения о проведении электронного аукциона на право

заключения договора аренды земельного участка, размещенного на официальном сайте Российской

Федерации,  департамент муниципального имущества и земельных отношений администрации

города Красноярска в лице ________, действующего на основании Положения _____, приказа № ___

от _____ именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и ________, именуемый в дальнейшем

«Арендатор», именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее -

Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор, приобретший право на заключение настоящего

Договора на аукционе, проведенном  _____________, принимает в аренду земельный участок

с категорией земель - земли населенных пунктов, расположенный в территориальной зоне

_____________, с кадастровым номером 24:50:________, общей площадью ____кв.м., находящийся

по адресу: г. Красноярск, ______ район,  _______, (далее - Участок), в границах, указанных

в выписке из Единого государственного реестра недвижимости, которая прилагается к настоящему

Договору и является его неотъемлемой частью (приложение 1), для использования в целях

_________________.

Участок передается в состоянии, изложенном в извещении о проведении электронного

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, размещенном  на официальных

сайтах: Российской Федерации и администрации города.

1.2. Арендатор осмотрел Участок в натуре, ознакомился с его количественными

и качественными характеристиками. Претензий у Арендатора  к Арендодателю  по Участку

не имеется.

1.3. Настоящий Договор является актом приема-передачи Участка, указанного в пункте 1.1.

настоящего договора, и подтверждает факт перехода Участка от Арендодателя во владение

и пользование Арендатора в момент подписания настоящего Договора.

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с даты подписания договора аренды

на ______(срок, указанный в извещении о проведении аукциона).

2.2. Договор, заключенный на срок не менее одного года, вступает в силу с даты его

государственной регистрации в управлении Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Красноярскому краю.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер арендной платы за Участок определен по результатам аукциона и составляет

______ руб. в месяц (квартал).

3.2. Первый платеж по настоящему Договору начисляется с даты подписания договора

аренды.

3.3. Арендная плата за первый подлежащий оплате период вносится в течение 30 дней со дня

подписания настоящего Договора, внесенный Арендатором задаток засчитывается в счет арендной

платы (платежная функция задатка).

В случае досрочного расторжения Договора часть задатка, не засчитанная в счет арендной

платы, не возвращается независимо от причин расторжения (обеспечительная функция задатка).

3.4. Арендная плата за землю вносится ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца

(для арендаторов - юридических лиц) или ежеквартально не позднее 10 числа первого месяца

2

текущего квартала (для арендаторов -  физических лиц, в том числе индивидуальных

предпринимателей), за который вносится плата путем перечисления на счет

№ 03100643000000011900, получатель – УФК по Красноярскому краю (департамент

муниципального имущества и земельных отношений администрации г. Красноярска), ОКТМО

04701000, банк получателя: ОКЦ №3 СибГУ Банка России //УФК по Красноярскому краю,

г. Красноярск, БИК 010407105,  к/с 40102810245370000011, КБК основного платежа

_______________, КБК пени __________________, ИНН 2466010657/КПП 246601001.

3.5. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является дата поступления

арендной платы на счет, указанный в пункте 3.4 настоящего Договора.

При наличии задолженности по Договору, денежные средства, поступившие от Арендатора,

в случае, если в платежном документе не указано назначение платежа, зачисляются в следующем

порядке:

первая очередь – оплата ранее возникшей задолженности по арендным платежам;

вторая очередь – оплата арендных платежей за текущий период;

третья очередь – оплата штрафных санкций (пени) за ненадлежащее исполнение обязательства

по договору.

3.6. Неиспользование Участка Арендатором не освобождает его от обязанности по внесению

арендной платы.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения настоящего Договора в случаях, предусмотренных

п. 2 ст. 46 Земельного кодекса Российской Федерации, а также при нарушении порядка и сроков

внесения арендной платы более двух раз подряд.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра

на предмет соблюдения условий настоящего Договора, требований земельного законодательства.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической

обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям,

предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Требовать досрочного расторжения настоящего Договора в случае нарушения

Арендатором обязанностей, предусмотренных пунктами 4.4.10, 4.4.11.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным

использованием.

4.4.3. Оплачивать арендную плату в размере и порядке, установленном настоящим Договором.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его представителям), представителям органов

государственного земельного надзора доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем

освобождении Участка, как в связи с окончанием срока действия настоящего Договора, так и при

досрочном его освобождении.
4.4.6. Выполнять на Участке в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия

содержания и эксплуатации инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов

и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.4.7. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы

о всякой аварии или ином событии, нанесшем (или грозящим нанести) Участку и находящимся на

нем объектам, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные

меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка

и расположенных на нем объектов.

4.4.8. После окончания срока действия настоящего Договора передать Участок Арендодателю

3

по акту приема-передачи в состоянии и качестве не хуже первоначального.

4.4.9. Письменно в 10-дневный срок уведомить Арендодателя о смене реквизитов, указанных

в пункте 9 настоящего Договора, о смене руководителя организации, в случае если Арендатором

выступает юридическое лицо.

В случае неисполнения Арендатором обязанности, предусмотренной настоящим пунктом,

все уведомления Арендодателя, направленные по указанному в настоящем Договоре адресу,

считаются доставленными Арендатору надлежащим образом. В этом случае Арендатор несет риск

наступления неблагоприятных последствий, связанных с его не оповещением.

4.4.10. Не допускать захламления Участка при его использовании.

4.4.11. Своевременно (в срок указанный в соответствующем уведомлении) выполнять

обязанности по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому

назначению, или по их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных

ископаемых, строительных, мелиоративных, лесозаготовительных, изыскательных и других работ.

4.4.12. В случае, если Участок расположен в границах территории объекта культурного

наследия либо в границах Участка располагается объект археологического наследия, Арендатор

обязан выполнять требования, предусмотренные Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации».

4.4.13. В случае предъявления лицом, осуществляющим археологические полевые работы,

разрешения (открытого листа), выданного в соответствии со статьей 45.1 Федерального закона

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», обеспечить указанному лицу доступ на территорию Участка,

определенную разрешением (открытым листом), в целях проведения указанных работ.

4.4.14. В случае, если на Участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного

строительства, в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки либо

решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства,

установленными федеральными законами,  самостоятельно за свой счет и (или) с привлечением

средств других лиц осуществить снос самовольной постройки в срок, не превышающий двенадцати

месяцев, если было принято решение о сносе самовольной постройки, а если было принято решение

о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями,

осуществить снос самовольной постройки или представить в орган местного самоуправления

поселения, муниципального округа или городского округа по месту нахождения самовольной

постройки утвержденную проектную документацию по реконструкции самовольной постройки

в целях ее приведения в соответствие с установленными требованиями в срок, не превышающий

двенадцати месяцев, и осуществить последующее приведение самовольной постройки

в соответствие с установленными требованиями в срок, не превышающий трех лет с даты

заключения настоящего договора.

4.4.15. В случае нахождения на Участке зеленых насаждений Арендатор осуществляет

мероприятия по их содержанию в соответствии с разделом 6 Правил благоустройства территории

города Красноярска, утвержденных решением Красноярского городского Совета депутатов

от 25.06.2013 № В-378, постановлением администрации города от 16.04.2021 № 273

«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленого фонда города Красноярска.

4.4.16. Снос зеленых насаждений осуществлять в случаях и по-рядке, установленных

постановлением администрации города Краснояр-ска от 21.01.2019 № 30 «Об утверждении Порядка

сноса зеленых насажде-ний на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности

города Красноярска, а также на земельных участках, государственная собственность на которые

не разграничена, на территории города Красноярска, и признании утратившими силу правовых

актов города.

4.4.17. Соблюдать Правила противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденные Правительством Российской Федерации.

4

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение условий Договора в соответствии с действующим законодательством и положениями

настоящего Договора.

5.2. За несвоевременное и (или) неполное исполнение обязательств по внесению арендной

платы по Договору Арендатор уплачивает пени. Пени начисляются за каждый календарный день

просрочки исполнения обязательств по договору, начиная со дня, следующего за днем истечения

установленного договором срока внесения арендной платы.

Пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на календарный день

просрочки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной

в срок суммы арендной платы. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.4

Договора.

5.3.За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств, предусмотренных

пунктами 4.4.2, 4.4.7, 4.4.10, 4.4.11, 4.4.14, 4.4.15, 4.4.16, 4.4.17 настоящего Договора, арендатор

уплачивает штраф в размере 50% годовой арендной платы по каждому факту выявленных

нарушений.

5.4. Уплата неустойки, установленной настоящим Договором, не освобождает стороны

от исполнения возложенных на них обязательств в соответствии с действующим

законодательством.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием

обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Изменения и (или) дополнения к Договору могут быть совершены Сторонами

в письменной форме путем подписания дополнительного соглашения, если иное не предусмотрено

действующим законодательством Российской Федерации либо Договором.

6.2. По окончании срока действия настоящего Договора, Договор считается соответственно

расторгнутым и прекратившим свое действие без соответствующих соглашений и дополнительного

уведомления Арендатора.

6.3. Арендная плата за земельный участок ежегодно, но не ранее чем через год после

заключения договора аренды земельного участка, изменяется в одностороннем порядке

арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно

по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом,

в котором заключен указанный договор аренды.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие по настоящему Договору или

в связи с ним,  разрешаются по взаимному согласию, а при недостижении согласия, разрешаются

в соответствии с законодательством Российской Федерации в суде по месту нахождения земельного

участка.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Согласно извещению о проведении электронного аукциона на право заключения

договора аренды земельного участка, размещенному на официальных сайтах: Российской

Федерации и администрации города, все действия по подписанию Договора оформляются в форме

электронного документа и подписываются Сторонами усиленной квалифицированной электронной

подписью.

8.2. Арендодатель не позднее 5-ти (пяти) рабочих дней после подписания Договора и (или)

изменений к нему направляет в орган регистрации прав заявление о государственной регистрации

прав.

8.3. В соответствии с пунктом 7 статьи 448 Гражданского кодекса РФ переуступка прав (за

исключением требований по денежному обязательству) и обязанностей, перевод долга

5

по обязательствам, возникшим из Договора, по указанному Договору другим лицам не допускается.

Обязательства по Договору должны быть исполнены Арендатором лично, если иное не установлено

законом.

8.4. Если иное не предусмотрено Договором, Стороны могут направлять уведомления и иные

юридически значимые сообщения почтовым отправлением, электронной почтой или другим

способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение

и кому оно адресовано.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендодатель:

Департамент муниципального имущества и земельных отношений администрации города

Красноярска

Банковские реквизиты:

Получатель – УФК по Красноярскому краю (департамент муниципального имущества

и земельных отношений администрации г. Красноярска);

Расчетный счет 03231643047010001900;

Банк получателя: ОКЦ №3 СибГУ Банка России //УФК по Красноярскому краю,

г. Красноярск, к/с 40102810245370000011, БИК 010407105, ИНН 2466010657, КПП 246601001,

ОКПО 10172707, ОКВЭД 75.11.31, ОКТМО 04701000, ОКОГУ 32100, ОКФС 14, ОКОПФ 81,

ОГРН 1032402940800

Юридический адрес: 660049, г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 75, тел. 226-17-01, e-mail:

dmi@admkrsk.ru

Арендатор:_____________________________________________________

e-mail: ____________________________________________________________

10. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель:

 Арендатор:

Приложение: Выписка из Единого государственного реестра недвижимости.

6

7

8

9

10

11

12

13

14